附件5
[bookmark: _GoBack]峨山县卫生健康局党组
关于巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2025年3月12日至4月22日，县委第十三轮专项巡察组对峨山县卫生健康局党组进行了巡察。2025年5月30日，县委巡察组向县卫生健康局党组反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党组履行巡察整改主体责任情况
县卫生健康局严格遵循“自查自纠、集中整治、总结完善”三阶段工作部署，系统推进整治整改各项任务。成立专项行动工作领导小组，由局党组书记担任组长，分管副局长及派驻纪检监察组负责人担任副组长，各相关股室及直属单位负责人为成员。制定了《峨山县卫生健康系统整治殡葬领域腐败乱象专项行动实施方案》、《峨山县卫生健康局殡葬领域腐败乱象工作措施》、《中共峨山县卫生健康局党组关于县委专项巡察组关于整治殡葬领域腐败乱象专项巡察的反馈意见的整改方案》，明确了整治范围、工作任务、措施和步骤，构建“上下联动、齐抓共管”工作格局；局主要领导切实履行第一责任人职责，牵头统筹卫健系统殡葬领域各环节整治工作，紧盯问题整改销号。分管领导抓好分管领域
殡葬整治具体工作推进与落实，定期组织分管科室和联系医疗机构召开专题会议，研究解决整治难点堵点问题，确保任务按节点有序推进。班子成员落实“一岗双责”，每周调度联系医疗机构整改情况，定期开展现场督查，确保问题全面彻底解决；及时召开党组会和全局干部职工会议，传达学习全县集中整治群众身边不正之风和腐败问题领导小组会议暨清廉云南建设峨山实践调度会议精神。6月23日、7月30日，局党组会专题研究殡葬领域专项巡察整改工作，制定整改方案，明确责任部门和责任人，并结合县卫生健康局工作安排部署。9月11日召开殡葬领域专项巡察整改民主生活会，班子成员按照整改方案及认领问题的整改措施推进问题整改。局党组会每月听取一次整改推进情况，定期检查各医疗机构整改落实情况，确保压力传导到位、整改落实到位。
二、巡察整改情况
（一）关于“责任压得不实、落实主管监管责任不到位”的问题。
1.关于“县卫生健康局督促医疗机构开具死亡医学证明不到位”的整改进展情况：压实了各医疗机构责任，村卫生室与街道社区联动，宣传动员有关社区居民及时到医疗卫生机构开具规范的居民死亡医学证明，特别是双江街道大白邑社区、小街街道文明社区、牛白甸社区甸百亩组的回族居民。及时率、填写规范率均得到提升，2025年1月1日至2025年11月30日，全县出具《居民死亡医学证明（推断）书》1009份，无填写错误。
（二）关于“部门之间协同联动开展工作力度不够”的问题。
1.关于“县民政局、县公安局、县卫生健康局等部门协同联动不够”的问题。【已完成整改】
整改进展情况：县卫健局积极主动与民政、公安等相关部门协同联动，完善了协作机制；县殡仪馆长期冰存的2具尸体已处理（2025年4月30日火化无名尸，2025年9月19日火化池桥秀）。通过专项整改，全县卫生健康系统殡葬领域管理秩序明显规范。
2.关于“部门之间信息沟通、资源共享不及时”的问题。【已完成整改】
整改进展情况：2025年10月13日县卫生健康局与民政、公安等相关部门在卫生健康局召开殡葬领域腐败乱象工作协调会，会议决定每个月与民政、公安核对一次死亡信息数据。目前，2025年1月1日-11月30日县卫生健康局统计死亡人口1009人、县民政局1010人、县公安局注销户口3205人（包含历年死亡未销户人员），三个部门死亡人口统计数据差异减小，信息核对及时。
三、下步打算
（一）健全长效机制。总结专项整治经验做法，完善殡葬领域管理制度和监管细则，将整改成果固化为制度规范。建立“日常监管+定期督查+随机抽查“的常态化监管机制，强化全流程闭环管理，防止问题反弹回潮。
（二）强化协同治理。进一步完善与民政、公安等部门的协作机制，搭建信息共享平台，定期开展联合执法行动，形成分工明确、协作高效的整治工作格局，严厉打击殡葬领域违法违规行为。
（三）深化廉政建设。创新廉洁教育形式，丰富教育内容，通过典型案例警示、廉政知识宣讲等方式，增强教育实效性。持续开展廉政提醒谈话和风险排查，健全廉洁风险防控体系，从源头上遏制腐败乱象。
（四）加强督导考核。将殡葬领域整治工作纳入医疗机构绩效考核和领导干部履职评价体系，对工作落实不力、问题整改不到位的单位和个人予以通报问责，倒逼责任落实，不断提升殡葬服务管理水平，切实增强人民群众的获得感和满意度。
欢迎广大干部群众对县委巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。0877-4011193；地址：峨山县双江街道练江北路33号；电子邮箱：eswji@126.com○

          中共峨山县卫生健康局党组
          2025年12月26日

— 1 —